
 

 

 

 

 

 

Operat wodnoprawny 
 

na wykonanie urządzenia wodnego w postaci 
wylotu ścieków komunalnych do rowu R-D i 

wprowadzanie oczyszczonych ścieków 
komunalnych do ziemi (rowu R-D) 

znajdującego się na dz. nr 1/13 obręb Grądki, 
gmina Godkowo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor opracowania: 
mgr inż. Andrzej Banach  

 
 
 

 
 
 
 
 

Olsztyn, wrzesień 2015 r. 
 

 
Niniejszy dokument jest zgodny z art. 132 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2015 r. poz. 469) 



Operat wodnoprawny na wykonanie urządzenia wodnego w postaci wylotu ścieków komunalnych do rowu R-D i wprowadzanie 
oczyszczonych ścieków komunalnych do ziemi (rowu R-D) znajdującego się na działce 1/13  obręb Grądki, gmina Godkowo 
[...]
13.8. Zespoły przyrodniczo – krajobrazowe 

W przewidywanym zasięgu korzystania z wód i planowanych do wykonania urządzeń 
wodnych nie są zlokalizowane zespoły przyrodniczo - krajobrazowe. W promieniu 30 km w 
stosunku do miejsca wprowadzania ścieków nie występują zespoły przyrodniczo-
krajobrazowe. 

Wprowadzanie ścieków do rowu R-D na zasadach określonych w niniejszym operacie nie wpłynie 
negatywnie na wyżej wymienione formy ochrony przyrody.  
 

Miejsce wprowadzania ścieków  
do rowu R-D 



Operat wodnoprawny na wykonanie urządzenia wodnego w postaci wylotu ścieków komunalnych do rowu R-D i wprowadzanie 
oczyszczonych ścieków komunalnych do ziemi (rowu R-D) znajdującego się na działce 1/13  obręb Grądki, gmina Godkowo 

 

Olsztyn, wrzesień 2015 r. 19 

14. Określenie wielkości zrzutu ścieków – maksymalnego godzinowego, 
średniego dobowego oraz maksymalnego rocznego 

Do oszacowania ilości powstających ścieków komunalnych posłużono się normami zużycia 
wody określonymi w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 r. (Dz. U. 
z 2002r. Nr 8, poz. 70). W zależności od stopnia wyposażenia w indywidualne instalacje 
sanitarne, przeciętne ilości odprowadzanych ścieków przypadające na 1 mieszkańca 
kształtują się na poziomie 100-160 dm3/d. Projektowana oczyszczalnia ścieków będzie 
obsługiwała ok. 220 mieszkańców. 
Do obliczeń ilości ścieków komunalnych przyjęto ilość 109 dm3/d/mieszk. 

Qśr.d = 220 x 109 dm3/d = 23.980 dm3/d = 23,98 m3/d ≈24 m3/d 

Qmax.h = 3,3 m3/h   

Qmax.r = 24 m3/d x 365 dni = 8.760 m3/rok  

15. Określenie stanu i składu ścieków oraz przewidywany sposób i efekt ich 
oczyszczania 

W skład ścieków komunalnych będą wchodziły tylko ścieki bytowe wytwarzane w wyniku 
funkcjonowania gospodarstw domowych w miejscowości Grądki. Skład ścieków bytowych 
jest zróżnicowany, na co ma wpływ charakter i wielkość terenu objętego zbiorczym 
systemem kanalizacyjnym. Literatura podaje, że w ściekach bytowych znajduje się ok. 60% 
substancji organicznych i ok. 40% substancji nieorganicznych w formie rozpuszczonej 
i nierozpuszczonej. W tabeli poniżej przedstawiono najczęściej spotykane wartości stężeń 
występujących w ścieków bytowych: 
 
 

Wskaźnik 
zanieczyszczenia 

Najczęściej spotykane 
stężenia ścieków 

bytowych w literaturze 
Wartości średnie 

[mg/dm
3
] [mg/dm

3
] 

ChZT 250,0 – 500,0 375 

BZT5 100,0 – 250,0 175 

Zawiesina ogólna 50,0 – 360,0 205 

Azot ogólny 15,0 – 60,0 37,5 

Fosfor ogólny 5,0 – 30,0 17,5 

 

 

 

 

 



Operat wodnoprawny na wykonanie urządzenia wodnego w postaci wylotu ścieków komunalnych do rowu R-D i wprowadzanie 
oczyszczonych ścieków komunalnych do ziemi (rowu R-D) znajdującego się na działce 1/13  obręb Grądki, gmina Godkowo 

 

Olsztyn, wrzesień 2015 r. 20 

Na podstawie uśrednionych danych przedstawionych w tabeli powyżej, obliczono ładunki 
zanieczyszczeń jakie będą występować w nieoczyszczonych ściekach.  

Wskaźnik 
zanieczyszczenia 

Średnie stężenia ścieków 
bytowych w literaturze 

Ładunek 
zanieczyszczeń w 

ściekach 

[mg/dm
3
] [kg/d] 

ChZT 375 9,00 

BZT5 175 4,20 

Zawiesina ogólna 205 4,92 

Azot ogólny 37,5 0,90 

Fosfor ogólny 17,5 0,42 

Surowe ścieki będą oczyszczane w biologicznej oczyszczalni ścieków typu HNV-N-24 
produkcji TRAIDENIS-POL Sp. z o.o. Przedmiotowa oczyszczalnia będzie znajdowała się poza 
aglomeracją w rozumieniu przepisów ustawy Prawo wodne. Oczyszczone ścieki będą 
wprowadzane do ziemi, a dokładnie do rowu R-D położonego na działce 1/13 obręb 
Godkowo.  

Zgodnie z § 13 rozporządzenia z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy 
spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji 
szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. z 2014 r., poz. 1800) oczyszczone 
ścieki komunalne z oczyszczalni o RLM poniżej lub równej 9.999 wprowadzane do ziemi 
muszą spełniać wymagania określone w załączniku nr 2 do ww. rozporządzenia jak dla 
oczyszczalni ścieków o RLM od 2.000 do 9.999 oraz w załączniku nr 4 do rozporządzenia, z 
wyłączeniem lp. 3, 5, 6, 11 i 12 w tabeli II w załączniku nr 4 do rozporządzenia.  

Należy zwrócić uwagę iż w analizowanym przypadku w skład ścieków komunalnych nie będą 
wchodziły ścieki przemysłowe, dlatego też charakterystykę składu ścieków komunalnych 
można oprzeć o wskaźniki wymienione w załączniku nr 2 do ww. rozporządzenia. Brak jest 
podstaw do określania wskaźników na podstawie załącznika nr 4 do ww. rozporządzenia, 
gdyż w składzie ścieków komunalnych nie będą występowały ścieki przemysłowe.  

Zgodnie z załącznikiem nr 2 do ww. rozporządzenia, oczyszczone ścieki nie mogą przekraczać 
najwyższych wartości wskaźników zanieczyszczeń określonych w tabeli poniżej. 
 

Wskaźnik 
zanieczyszczenia 

Stężenie ścieków 
oczyszczonych 

[mg/dm
3
] 

ChZT 125 

BZT5 25 

Zawiesina ogólna 35 



Operat wodnoprawny na wykonanie urządzenia wodnego w postaci wylotu ścieków komunalnych do rowu R-D i wprowadzanie 
oczyszczonych ścieków komunalnych do ziemi (rowu R-D) znajdującego się na działce 1/13  obręb Grądki, gmina Godkowo 

 

Olsztyn, wrzesień 2015 r. 21 

Przyjmując średnie stężenie zanieczyszczeń w nieoczyszczonych ściekach jak wyżej obliczono 
wymaganą minimalną sprawność oczyszczania: 

ChZT:    (375 – 125) x 100 : 375 = 66,7 % 
BZT5:    (175 – 25) x 100 : 175 = 85,7 % 

zawiesina ogólna:  (205 – 35) x 100 : 205 = 82,9 % 

Zgodnie z deklaracją producenta oczyszczalni ścieków firmy TRAIDENIS-POL, technologia 
zastosowana w oczyszczalni ścieków, gwarantuje usunięcie z nich zanieczyszczeń do 
poziomów określonych dla oczyszczalni powyżej 2 000 RLM zgodnie z rozporządzeniem z 
dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 
ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 
środowiska wodnego (Dz. U. z 2014 r., poz. 1800). 

W związku z powyższym oczyszczone ścieki nie będą przekraczały ww. stężeń 
dopuszczalnych.  

16. Wynik pomiarów ilości i jakości ścieków 

W analizowanym przypadku nie ma możliwości wykonania pomiarów ilości i jakości 
wprowadzanych ścieków. Projektowany wylot jeszcze nie istnieje jak również nie są 
odprowadzane ścieki. Prognozowana ilość i jakość ścieków komunalnych wprowadzanych do 
rowu R-D została opisana we wcześniejszych rozdziałach niniejszego opracowania.  

17. Opis instalacji i urządzeń służących do gromadzenia, oczyszczania oraz 
odprowadzania ścieków 

W celu oczyszczania ścieków bytowych zastosowana zostanie biologiczna oczyszczalnia 
ścieków z typu HNV-N-24 o przepływie maksymalnym wynoszącym Qmax.d = 24 m3/d.  
Biologiczna oczyszczalnia ścieków składa się z następujących elementów: 

1. Studnia zbiorcza sieci kanalizacji sanitarnej przed urządzeniami oczyszczalni do 
poboru próbek ścieku surowego, 

2. Dwukomorowy zbiornik uśredniający, 
3. Biologiczna oczyszczalnia ścieków HNV–N-24, 
4. Zagęszczacz osadu; 
5. Studnia z przepływomierzem do pomiarów ilości odprowadzanych ścieków 

oczyszczonych, 
6. Studnia kontrolna ścieków oczyszczonych. 

Zestaw urządzeń w dobranej technologii systemu oczyszczania przedstawiony został na 
schemacie w załączniku nr 9. 
 

OPIS ZAŁOŻEŃ TECHNOLOGICZNYCH DLA SYSTEMU OCZYSZCZANIA: 

Działanie elementów technologicznych będzie kontrolowane automatycznie bowiem proces 
technologiczny oczyszczalni jest zaprojektowany w sposób prosty i niezawodny. Obsługa 
oczyszczalni ogranicza się do okresowego nadzoru działania oczyszczalni. 
Ścieki surowe z sieci kanalizacji sanitarnej w pierwszej kolejności trafiają do 2-komorowego 
zbiornika uśredniającego (2). W nim następuje wyrównanie stężeń świeżych, dopływających 
z zagęszczacza i retencjonowanych ścieków. Zbiornik spełnia również rolę osadnika 
wstępnego, retencjonując cięższe nierozpuszczalne zanieczyszczenia i zawiesiny. Dzięki 



Operat wodnoprawny na wykonanie urządzenia wodnego w postaci wylotu ścieków komunalnych do rowu R-D i wprowadzanie 
oczyszczonych ścieków komunalnych do ziemi (rowu R-D) znajdującego się na działce 1/13  obręb Grądki, gmina Godkowo 

 

Olsztyn, wrzesień 2015 r. 22 

uśrednieniu i wyrównaniu stężeń łatwiej jest sterować procesem biologicznego oczyszczania 
ścieków. Dopływające z zagęszczacza wody nadosadowe powodują także rozcieńczenie 
ścieków surowych obniżając ich parametry zanieczyszczeń, co skutkuje niższym obciążeniem 
zanieczyszczeń reaktora biologicznego. W komorze zbiornika są zatrzymywane zawiesiny 
oraz cięższe, nierozpuszczalne i łatwo opadające zanieczyszczenia stałe. W komorze są 
zatrzymywane również substancje flotujące na powierzchni, takie jak np. tłuszcze. 
Zastosowanie osadnika wstępnego pozwala na zmniejszenie ładunku zanieczyszczeń 
trafiających do bioreaktora o 30%. Ze zbiornika retencyjnego ścieki są podawane za pomocą 
zainstalowanej w zbiorniku pompy do urządzenia biologicznie oczyszczającego HNV-N-24 (3). 
Pompa ma za zadanie podawać ścieki w sposób porcjowy w regularnych odstępach czasu, 
dzięki czemu nie dochodzi do krótkich, dużych zrzutów ścieków do reaktora biologicznego, a 
przepływ jest uśredniany w czasie, co ma szczególne znaczenie w porach rannych 
i wieczornych (wzrost zużycia wody związany z higieną osobistą itp.). Urządzenie do 
biologicznego oczyszczania HNV-N-24 składa się z komory denitryfikacyjnej, komory 
napowietrzanej i osadnika wtórnego. W urządzeniu do biologicznego oczyszczania, ścieki 
najpierw wpływają do komory denitryfikacyjnej. W komorze denitryfikacyjnej zachodzi 
redukcja (denitryfikacja) utlenionych związków azotu (NOx) do postaci azotu 
atmosferycznego (N2), który jest całkowicie nieszkodliwą i pożądaną dla środowiska formą 
tego pierwiastka. W procesie denitryfikacji zużywana jest także cześć zanieczyszczeń 
w postaci BZT5. Kolejną komorą, do której trafiają ścieki jest komora aeracyjna. Powietrze do 
komory aeracyjnej jest dostarczane za pomocą dmuchawy powietrza. W komorze tej 
następuje usunięcie ze ścieków związków organicznych w postaci BZT i ChZT oraz utlenienie 
azotu amonowego występującego w ściekach surowych do form NOx, które są 
recyrkulowane do pierwszej komory reaktora. Komora aeracyjna wyposażona jest także 
w ruszt będący podstawą dla rozwoju złoża biologicznego, poprzez co zwiększone zostaje 
stężenie osadu czynnego w komorze, a więc i skuteczność oczyszczania. Z komory aeracyjnej 
mieszanka osadu trafia do osadnika wtórnego, w którym oczyszczone ścieki są oddzielane od 
osadu aktywnego i nadmiernego, który przyrasta w trakcie oczyszczania ścieków i jego 
nadmiar powinien być usunięty. Przewidziany w projekcie czas przebywania ścieków 
w osadniku wtórnym wynosi 3 godziny. Aktywny osad cyrkulacyjny za pomocą pompy jest 
zwracany do komory aeracyjnej w celu utrzymania w niej wymaganego stężenia osadu, a 
nadmierny jest usuwany do zagęszczacza osadu (4). Przewidziane jest stałe usuwanie osadu 
nadmiernego do zagęszczacza osadu. Osad, zagęszczony z 99% do 96% wilgotności będzie 
przekazywany odbiorcom posiadającym wymagane decyzje. Już niewielki spadek wilgotności 
na poziomie 3% powoduje duże zmniejszenie objętości koniecznego do wywozu osadu. 
Oczyszczone ścieki z osadnika wtórnego dalej przepływają przez studnię z przepływomierzem 
(5) oraz studnię kontrolną ścieków oczyszczonych (6). Dalej oczyszczone ścieki 
odprowadzane są grawitacyjnie do rowu R-D.  

Mapa sytuacyjno-wysokościowa z zagospodarowaniem terenu oczyszczalni oraz lokalizacja 
wylotu stanowi załącznik nr 5.  

18. Informacja o sposobie zagospodarowania osadów ściekowych 

Osady powstające w czasie eksploatacji biologicznej oczyszczalni ścieków będą gromadziły 
się w dwukomorowym zbiorniku uśredniającym oraz zagęszczaczu osadu. Wywóz osadów 
będzie odbywał się z regularną częstotliwością w ciągu  roku. Odpady te będą przekazywane 



Operat wodnoprawny na wykonanie urządzenia wodnego w postaci wylotu ścieków komunalnych do rowu R-D i wprowadzanie 
oczyszczonych ścieków komunalnych do ziemi (rowu R-D) znajdującego się na działce 1/13  obręb Grądki, gmina Godkowo 

 

Olsztyn, wrzesień 2015 r. 23 

odbiorcy posiadającemu wymagane pozwolenia. Zagospodarowanie osadu będzie zgodne 
z ustawą o odpadach.  

19. Określenie zakresu i częstotliwości wykonywania wymaganych analiz 
odprowadzanych ścieków oraz wód podziemnych lub wód 
powierzchniowych powyżej i poniżej miejsca zrzutu ścieków 

Wprowadzanie ścieków komunalnych do ziemi wymaga ich badania w zakresie wskaźników 
określonych w załączniku nr 2 do rozporządzenia z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie 
warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w 
sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. z 2014 r., poz. 
1800). W analizowanym przypadku będą to: 
­ BZT5, 
­ ChZT, 
­ Zawiesina ogólna. 

Zgodnie z ww. rozporządzeniem pobór próbek powinien być prowadzony w regularnych 
odstępach czasu w ciągu roku, stale w tym samym miejscu, w którym ścieki dopływają do 
oczyszczalni i są wprowadzane do wód lub do ziemi, a jeżeli to konieczne – w innym miejscu 
reprezentatywnym dla ilości i jakości ścieków.  

Liczba pobranych średnich dobowych próbek ścieków komunalnych dopływających 
i wprowadzanych do ziemi nie może być mniejsza niż – 4 próbki w ciągu roku, a jeżeli 
zostanie wykazane, że ścieki spełniają wymagane warunki – 2 próbki w następnym roku; 
w przypadku gdy jedna próbka z dwóch pobranych nie spełnia wymaganych warunków, 
w następnym roku pobiera się ponownie 4 próbki. 

Próbki do badań pobierane będą: 

 w przypadku ścieków surowych ze studni zbiorczej sieci kanalizacji sanitarnej – ostatnia 
studnia przed urządzeniami oczyszczalni (S21 – wg projektu),  

 w przypadku ścieków oczyszczonych – w studni kontrolnej (6) – wg schematu, załącznik 
nr 9. 

Wyznaczone miejsca poboru próbek do badań zostały zaznaczone na mapie stanowiącej 
załącznik nr 5.  

20. Opis urządzeń służących do pomiaru oraz rejestracji ilości, stanu i składu 
odprowadzanych ścieków 

Przedmiotowa oczyszczalnia ścieków zostanie wyposażona w stałe urządzenia do rejestracji 
ilości ścieków. Pomiędzy reaktorem projektowanej oczyszczalni a studnią kontrolną 
przewiduje się montaż przepływomierza elektromagnetycznego zlokalizowanego w studni 
żelbetowej o średnicy 1500 mm.  
 



Operat wodnoprawny na wykonanie urządzenia wodnego w postaci wylotu ścieków komunalnych do rowu R-D i wprowadzanie 
oczyszczonych ścieków komunalnych do ziemi (rowu R-D) znajdującego się na działce 1/13  obręb Grądki, gmina Godkowo 

 

Olsztyn, wrzesień 2015 r. 24 

 
ZAŁĄCZNIKI 

1. Uchwała nr L/249/2014 Rady Gminy Godkowo z dnia 12 listopada 2014 r. w sprawie uchwalenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działki 1/13 w obrębie Grądki 

2. Informacja z rejestru gruntów działki 1/13  obręb Grądki. 
3. Oświadczenie Dyrektora ANR Oddziału Terenowego w Olsztynie 
4. Pismo z Żuławskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w sprawie urządzeń melioracyjnych na 

nieruchomości rolnej, dz. nr 1/13 w Grądkach, gm. Godkowo. 
 
CZĘŚĆ GRAFICZNA 

5. Mapa sytuacyjno-wysokościowa – lokalizacja oczyszczalni ścieków i wylotu, zasięg oddziaływania 
zamierzonego korzystania z wód. 

6. Rastrowa mapa podziału hydrograficznego Polski – zlewnia w przekroju projektowanego wylotu 
7. Przekrój poprzeczny i podłużny wylotu ścieków 
8. Profil rowu R-D i przekrój poprzeczny.  
9. Schemat oczyszczalni ścieków. 

 


